*surdus nisi ad quem causam per nuntios meos misi?* *Quiesci illum, et non inveni.* Ingeminat iterum causam doloris sui. *Quiesci illum, et non inveni;* vocari illum, et non respondit mihi. Omnibus quidem se pie querentibus semper adest Dominus, se invocantibus respondet, idest ad salutem exaudit ; sed plerumque fidelem auinam et ad se venire desiderantem non exaudit, ad hoc ut ita se in praesenti ostendat sicut se in futurum ostensum promisit. Vel etiam non respondet, idest non exaudit, ad hoc ut ad libitum suum sanctus quisque vinculus corporis exnatur, et liberis amplexibus sponsi sui demuleatur. Nam quando Apostolus dicebat, Phil. i, 23 : *Cupio dissolvi, et esse cum Christo;* quasi quarebat inharrere spono suo, et vocabat illum desiderio mentis ; sed non respondebat illi, quia non statim de corpore eum liberabat, sed adhuc laboribus exercere et utilitatibus Ecclesiae insudare permittebat. *Invenient me custodes qui circumneant civitatem;* percutserunt me, vulneraverunt me : tulerunt mihi pallium meum custodes murorum. Vigiles qui custodiunt civitatem, sancti sunt doctores, qui caritate Dei ipsam Ecclesiam<sup>3</sup> circumneunt, per vigilem ejus curam habentes, quo illam et ab adversariis tueantur, et verbo suo, vel exemplo ad celestia desideranda ascendunt. Inveniunt ergo sponsam dilectionem quarentem, cum sancti doctores animam caelestibus desideriis intentam, vel praesentes verbo, vel absentes scriptis suis instituunt et informant. *Percutserunt me,* inquit, *et vulneraverunt.* Verbum Dei gladius est, dicente Apostolo. Heb. iv, 12 : *Virus est sermo Dei et officiar,* et penetrabilior omni gladio accipi. pertingens usque ad divisionem anime. Hoc gladio sponsa percutebit et vulneratur, quando prædictoris sermo de Deo loquitur, et auditoris mentem veluti quodam spiculo compunctionis, et amoris transfodit. *Tulerunt mihi pallium meum*, hoc pallium, quod superius tunica intellegitur, ubi dicitur. *Spoliari me tunica mea,* tegmen videlicet saecularium desi-

<sup>1</sup> Al. : a el. \*

<sup>2</sup> Al. : a quia in praesenti vita eum sicuti est, comprehendere non potest. \*

<sup>3</sup> Al. : a caritatem Dei, idest Ecclesiam

<sup>3</sup> Al. : a hoc. \*

deriorum, quod custodes auferunt : quia quod de amore praesentis saeculi in mente aliquius sancti remansit, totum sancti doctores auferunt, et ea' solimmodo Christum diligere faciunt. Hi tales possunt dicere cum Apostolo, Gal. vi, 14 : *Mihi nunulus crucifixus est, et ego mundo, Custodes murorum. Muri civitatis sunt doctores Ecclesiae.* Custodes ergo murorum illi sunt qui etiam illos instrunt qui alii predicare possunt. Qualis erat Paulus qui Timothem et Titum, muros utique hujus civitatis, instruebat et custodiebat ; hoc est exhortabatur ad perfectionem boni operis. *Adjuro vos, filie Jerusalem, si inceneritis dilectum meum, ut annuntietis ei quia amore languo.* Filiae Jerusalem sunt animar fideles, quae vel adhuc in praesenti peregrinantur, vel etiam Christo fruuntur, idest filiae superna illius civitatis in qua est superna pax et felicitas divinae contemplationis. Sed hoc loco filias Jerusalem animas debemus accipere Deum desiderantes, sed adhuc in hac peregrinatione versantes. Adjurat ergo sponsa filias Jerusalem, ut nuntient sponso quia amore languet : tunc enim anima fidelis amore languet cum fideles alios desiderantes Deum, pro se deprecatur ut suum desiderium Christo insinuant, eique nuntient suo amore illam teneri. Bene autem se amore languere dicit : quando enim superna desiderare coperit, tanta magis erga eaque mundi sunt infirmatur et languescit. Nec mirum si tales languore dicuntur, cum Apostolus, Col. iii, 3, eos mortuos dicat, *Mortui inquiens estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Ita ergo adjuranti sponsae, respondent filiae Jerusalem : *O pulcherrima mulierum, qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos?* Hoc tunc sit, quando quis fidelis fratrem fidelem alloquitur, et invicem sibi coelestium desideriorum verba suggesterunt, quibus se ad supernorum amorem accendant. Indica mihi, inquit, tanquam desideranti, et jam ad visionem Conditoris mei venire cupienti, qualis est dilectus tuus, idest qualiter Christus amari debeat. Jamdudum, inquit, illum

timeri copi : sed jam caritate timorem expellente, opto audire verba quibus ad amorem illius accendar. Tu ergo, quae illum jam amore queris, ejusque amore langues, dic mihi *qualis est dilectus tuus ex dilecto.* Dilectus ex dilecto, filius est ex patre, sicut est Deus ex Deo, lumen de lumine. Vel etiam dilectus ex dilecto est Christus, ex ea parte videlicet qua diligendus est, non ex ea qua timendus : nam timere minus perfectorum est, quos timor a peccatis revocat : amare vero jam perfectorum est. Interrogat ergo qualis sit dilectus ex dilecto, id est qualiter Christus amari debeat, vel qualis sit erga illos qui illum tantum amare noverunt : *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.* Vox respondentis Ecclesiae : *Dilectus meus candidus, virginitate, rubicundus passio :* *Candidus,* quia sine peccato natus est, et sine peccato est conversatus : *peccatum enim non fecit, nec dolus inventus est in eo :* I Pet. ii, 22, *rubicundus,* quia *lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Apocalyp. i, 5 : *Electus ex millibus.* Singulari enim gratia homo Christus in humani generis massa resulxit : quia per illum proposuit Deus salvare genus humanum, et ipse est I Tim. ii, 5 : *mediator Dei et hominum Jesus Christus.* De quo Psalm. xiii, 1 : *Non est qui faciat bonum, non est usque ad eum.* Et Salomon, Eccl. viii, 29 : *Virum de mille unum reperi,* idest Christum. Et ipse in Ps. cxl, 10 : *Singulariter sum ego, donec transeam.* Electus ergo ex millibus, quia solus ex multitudo sanctorum dignus fuit audire, Matth. iii, 17 : *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Caput ejus aurum optimum. Caput sponsi Deus est, juxta quod Apost. dicit I Cor. xi, 3 : *Caput Christi Deus;* qui auro optimo comparatur, quia sicut aurum omnibus metallis est pretiosus, ita omnipotens Deus omnibus a se factis bonis praecepsit et supereminet. Unde Dominus, Marc. x, 48 : *Nemo bonus, nisi solus Deus.* Caput ergo sponsi aurum optimum est, quia Dei bonitas ineffabilis est, omnium rerum bonitatem transcendens : quia nihil bonum

<sup>1</sup> Al. : a eam. »

nisi participatione hujus summi boni. *Comæ ejus sicut elatae palmarum, nigrae quasi corvus.* Comæ sponsi sunt multitudines fidelium per<sup>1</sup> fidem et dilectionem Deo adhaerentes, quæ elatis palmarum comparantur. Dicamus juxta litteram de elatis palmarum. Elatae palmarum sunt rami proiectiores<sup>2</sup> et excellentiores, interdum aureo colore crispantes, et et semper ad excelsa tendentes, et numquam viorem suum amittentes. Tales ergo dicit comas sponsi sui, crispas videbet et rutilas. Nonnulli dicunt elatas palmarum speciem esse arboris aromaticæ, quam Latini abietem sive spatan vocant; nam Graeci abies, elates dicitur. Est autem haec species apta conficiendis unguentis. Abietem vero hic non magnam illam arborem quæ est navigis vel domibus apta; sed, ut diximus, speciem aromaticæ arboris debemus accipere. Haec juxta litteram de elatis palmarum. Comæ ergo sponsi elatis palmarum comparantur, quia fidelium multitudines et virore fidei gaudent, et ad aeternam præmia desideranda extolluntur, atque supernæ suavitatis dulcedinem degustant: quan quando magis percipiunt, tanto amplius in oculis suis peccatores sibi et contemptibiles esse videntur: unde sequitur: *Nigrae quasi corvus.* Comæ enim sponsi nigrae sunt quasi corvus, quia fidelium multitudines sua fragilitatis conscientia sunt, et nihil se boni ex scipsis habero noverunt. Vel etiam elatae palmarum sunt in spe et Victoria. Nigrae vero quasi corvus, quia despecti et contemptibiles sunt pressuris hujus sæculi. Elate palmarum sunt sancti, qui per gratiam Dei ad celestis Victoria palnum tendunt. Nigrae vero quasi corvus, quia per se infirmos et peccatores se esse cognoscunt. Possunt etiam comæ sponsi angelicas virtutes accipi, quæ Deo specialiter inherent, sicut comæ capiti, eunque et vicino contemplantur; quæ bene elatis psalmarum comparantur, quia minquam a statu sui rectitudine inclinatur, sed in dignitate officii sui immaenlate permanent: quæ quanto magis charitatem sui Conditoris contemplantur in eo, quam

vile sit omne creatum in ejus comparatione aspicinnt: et ideo quasi corvus nigrae esse dicuntur, *Oculi ejus sicut columbae super rivos aquarum, quæ lacte sunt lotræ.* Oculi sponsi sunt dona Spiritus sancti; quod ostendit Joannes in Apoc. v, 6, dicens: *Vidi agnum tanquam occisum, habentem cornua septem et oculos septem; qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram.* Unde bene columbis super rivos aquarum comparantur, quia Spiritus sanctus puris et sinceris mentibus delectatur: non enim super stagna vel paludes, sed super rivos aquarum columbae resident, quia Spiritus sanctus castas et mundas mentes, ut dictum est, sibi habitaculum facit. *Quæ loco sunt lotræ.* Lactis nomine gratia dei intelligitur, quæ per Scriptum sanctum Ecclesia tribuitur, et quæ, veluti lacte parvuli, ita Ecclesia nutritur. Possimus et per oculos sponsi, doctores accipere: qui columbis comparantur propter innocentiam et simplicitatem. Haec columbae super rivos aquarum resident, quia sancti doctores fluentis divinarum Scripturarum immorantur. Columbae super rivulos aquarum resident, ut adventum acceptris a longe prospiciant, et praecaveant: sic et sancti doctores aqua baptismatis perfusi, nitore castitatis et sanctimoniae dealbati, resident juxta fluenta plenissima, hoc est juxta Scripturarum exuberantem scientiam. Si quid vero putamus distare inter rivulos et fluenta plenissima, dicendum est, per rivulos veteris testamenti Scripturas exprimi, per fluenta plenissima copiosam sancti Evangelii doctrinam designari. Iste ergo columbae et super rivulos aquarum sunt, et juxta fluenta plenissima resident: quia sancti doctores assidue tam veteris testamenti quam novi mysteria perscrutantur. *Genæ illius sicut oreolu aromatum consistit a pigneturie.* Genæ sponsi modestia Christi pietas vel severitas, sive habitus vultus illius accipitur. Nam in genis viri laetitia vel modestia: severitas quoque et pietas comprehenditur. Ideoque in genis sponsi Redemptoris nostri istius habitus vultus accipitur. Genæ illius

<sup>1</sup> Al. : & propter. — <sup>2</sup> Al. : & productiores. —

<sup>3</sup> Al. : & modestia.

erant cum exultaret in spiritu, ut Evangelium dicit Matth. xi, vel cum fleret super mortuum Lazarum: Joan. xi, vel cum doleret super peritum Jerusalem. Luc. xix, et plura id genus. Haec ergo genae sponsi areolis aromatum comparantur; sicut enim areole aromatum optime composita et ordinata aspectum intuitum delectant, eisque odorem sumi propinuant; ita Christi mansuetudo et absentes fama, et prasentes re ipsa delectabat, et ad sui dilectionem provocabat. Haec ergo areolea a pigmentariis conditae sunt. Pigmentarii sunt Prophetæ vel Apostoli, quorum alteri futura omnia, alteri jam facta descripserunt. *Labia ejus lilia distillania myrrham primam.* Per labia sponsi, verba Domini Jesu Christi accipiuntur, quæ liliis comparantur, quia caudoris aëterni præmia annuntiant. Distillant myrrham primam, quia per carnis mortificationem ad hæc pervenientum docent. Vel etiam liliis labia Domini comparantur, quia castitatis ac munditiae opera docent. Distillant myrrham primam, quia quæcumque adversa patienter perforenda insinuantur. Labia Domini lilia erant, cum docens in monte diceret, Matth. v, 3: *Beati pauperes spiritu.... beati mites.... heati misericordes.... heati mundo corde.* Distillabant myrrham primam, cum post hæc subiungeret. *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.* Manus illius tornatiles, aureæ plena hyacinthis. In manibus sponsi operatio Salvatoris exprimitur. Sicut enim quis facile torno operatur, nec regula ulla indiget, sic operatio redemptori facilis erat; quidquid enim volebat, illico perficiebat: quia dixit et facta sunt Psalm. xxxii, 9, et de quo Evangelista dixit Matth.: *Erat quasi in potestate habens sermonem.* Aureæ autem erant, quia operatio illius, divinitatis peragebatur potentia. Nam in auro divinitas figuratur: quia sicut aurum celera metallæ antecedit et pretiosus est: ita divinitas omnibus suis operibus ineffabil modo cunctorum studia et operationes præcellit. *Plena hyacinthis.* Hyacinthus lapis est aërii coloris. Quid ergo in hyacinthinis manibus nisi spes et desiderium celeste accipitur? Et manus

Domini plæna sunt hyacinthis, quia omnis ejus operatio nos ad spem et desiderium supernorum excitat. Hyacinthus etiam est flos aromaticus coloris purpurei, bonique odoris. Manus Domini plæna sunt hyacinthis, quia in cruce clavis perforata, et rubore sui sanguinis, quasi colore purpureo respersæ sunt. Sed superior expositio de hyacinthro lapide melius hic convenit; quoniam in alia translatione etiam lapis habetur, diciture nim: *Manus ejus tornatiles plena sunt tharsis.* Tharsis autem lapis est quem nos chrysolum dicimus. *Venter ejus eburneus, distinctus sapphyris.* In membris humani corporis nihil ventre fragilius, nihil tenerius; ideoque per ventrem fragilitas humanitatis assumpta in Christo accipitur. Ebor autem est os elephantis, quod animal dicunt esse castissimum, et natura frigidissimum: unde et a dracone, qui calidae naturæ est vehementer appetitur Venter ergo sponsi eburneus est, quia assumpta humanitas Redemptoris, nullam corruptionem, nullam labem admisit: *Peccatum enim non fecit, nec dotus inventus est in eo ulla* I Pet. ii, 22: Fragilitatem quidem carnis assumpsit, sed tamen totius peccati immunis fuit; sicut serpens aeneus, qui a Moyse in deserto exaltatus fuerat Joan. iii, figuram quidem serpentis habuit, sed malitia veneni caruit. *Distinctus sapphyris.* Sapphyrus lapis est, cæli serenii habens colorem: unde in visione Domini dicitur Exod. xxiv, 10: *Est sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphyri, et quasi cælum cum serenum est.* Per sapphyros ergo opera divinae majestatis intelliguntur, quæ in carne perficiebat. Venter ergo sponsi distinctus erat sapphyris, quia humanitas Christi celestibus virtutibus resulgebat. Nec plenus dicitur esse sapphyris, sed distinctus, ita videlicet ut inter sapphyros, appareat eboris candor: quia sic Dominus operabatur ea quæ erant humanitatis, ut non relinqueret ea quæ erant divinitatis: distincta est enim operatio in Christo divinitatis: nam quod esuriebat, quod flebat, quod lassabatur, quod ad ultimum crucifixi et mori poterat humanitatis opera erant; quod vero mortuos suscitabat, quod omnibus insir-

mitatibus succurebat, quod scipsum a mortuis resuscitabat, evidentissima erant divinitatis opera. *Crura illius columnæ marmoreæ.* Crura sponsi itinera sunt Salvatoris, quibus homo fieri, et ad nos venire dignatus est : quia recte columnæ marmoreis comparantur, quia nihil marmore fortius, nihil columna rectius. Et crura sponsi columnæ marmoræ sunt, quia omnia itinera Dei et fortia et recta sunt. De fortitudine dicit Psal. xviii, 6 : *Exultavit ut gigas ad currendam viam.* De rectitudine alibi Psalm. x, 8 : *Justus Dominus et justitiam dilexit, aquitatem vidit vultus ejus.* Psalm. xxiv, 10 : *Universæ viæ Domini misericordia et veritas. Quæ fundata sunt super bases aureas.* Ilæ crura super bases aureas fundata esse dicit, quia omnia quæ per Christum vel in Christo agenda erant, divinitatis consilio ante mundi constitutionem præordinata et præfinita sunt. Aurum enim, quod, ut sœpe dictum est, pretiosius est ceteris metallis, divini consilii sincerissimum secretum significat. De basibus ergo aureis columnas marmoreæ procedunt, quia ab initio sæculi ordinata est incarnationis, nativitas, passio et surrexatio, ceteraque mysteria Salvatoris, quibus humatum genus redimeretur : unde Propheta laudans Dominum dicebat *Domine Deus meus, honorificabo te, laudem dicam nomini tuo, qui facis mirabiles res : consilium tuum verum fiet.* Species ejus ut Libani, electus ut cedri. Libanus Phoenicie est mons, terminus Judeæ contra septentrionem, et est excelsior ceteris montibus. Arbores etiam illius montis et proceritate et specie ac rohore, ceterarum sylvarum ligna præcellunt. Sicut, inquit, Libanus ceteris montibus Judææ terra præcelsior ita Redemptor noster speciosior est omnibus electis : quia, *speciosus forma pro filiis hominum* Psal. xlv, 3. Et sicut cedrus pulchrior et præcelsior est ceteris arboribus ; ita ille gratia et dignitate omnes ab initio sæculi præcellit. *Guttur illius suuissimum, te totus desiderabilis.* Superius per labia sponsi verba ejus intellecta sunt. Nunc per guttur, ipsorum verborum interior dulcedo signileatur,

qua<sup>1</sup> intellectus noster satiatur ; et ad quam percipiendam invitabat Psal. xxxix, 9, dicens : *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus.* Et multi quidem verba Domini facile intelligere possunt ; sed pauci sunt qui dulcedinem illorum valent penetrare, hoc est qui præcepta Domini ex amore et desiderio studeant adimplere. *Et totus desiderabilis* ; ac si diceret : Quid per singula ejus membra describendo immoror ? Totus est desiderabilis sponsus meus. Totus, inquit, quia perfectus Deus, perfectus homo. Totus ergo desiderabilis est : quia Angelos et electos quoque ad suum desiderium accendit : juxta quod Apostolus dicit I pet. 1, 12 : *In quem desiderabant Angeli prospicere.* Et quanto<sup>2</sup> vicinus aspicitur, tanto majori affectu ad se aspiciendum desiderium provocat intentum. *Talis est dilectus natus, et ipse est amicus meus, filia Jerusalem.* Dilectus, quia per fidem et caritatem illi inhæreo ; amiens vero, quia me de vinculo peccati redemptam, amicam suam et secretorum suorum consciac facere dignatus est. Quem quanto quisque plus diligit, tanto amicitia ejus dignus est. *Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum?* Vox est filiarum Jerusalem, idest Ecclesiarum, sive etiam animarum sanctarum. Nam sponsa Christi est Ecclesia : filia vero Jerusalem, ipsa Ecclesia est quæ ex singulis fidelium animabus constat. Aint ergo : *Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum; quo declinavit dilectus tuus? et querremus eum tecum.* Adjuraverat enim ipsa sponsa superius filias Jerusalem, ut nuntiarent sponso quod amore ejus langueret. Interrogaverant haec eadem illie Jerusalem, qualis esset sponsus ; et illa consequenter formam sui sponsi exposuerat. Nunc interrogant ipsar illie Jerusalem, quo abiit sponsus ille, ut querant eum cum ea. Hoc faciunt sanctæ animæ quando adinvicem de aeterna salute colloquuntur flagrantes amore Christi, et ejus aspectum desiderantes ; sive cum diligenter investigant in quorum maxime cordibus Christus requiescat, ut corum exemplo et conversatione adflecentur. Notandum autem, quod

<sup>1</sup> Al. : « quia. »

<sup>2</sup> Al. : « quanto quod. »

dicitur : *Quo abiit vel quo declinavit dilectus tuus!* Quasi enim ad tempus declinet dum querit ut ad maius desiderium ad se sequendum nos exciteat. Ad hoc enim plerumque differunt vota et orationes sanctorum ut ardenter eum desiderare incipiunt. Sic ut quondam Mariae se querenti non statim se ostendit, sed in

specie hortulanii apparet, tandem quod ipse esset qui querebatur apernit. Examinit ergo semper Dominus electos suos : sed tamen quasi declinat, cum non statim postulata concedit. Bene autem dicitur : *Queremus eum tecum :* nam qui sine Ecclesia Christum querit, errare potest, proficere non potest.

## C A P U T S E X T U M

*Dilectus meus descendit in hortum : summum ad areolam aromatum, ut ibi pascatur in hortis, et lilia colligat. Ego dilecto meo, et dilectus mens mihi, qui pascitur inter lilia. Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt. Capilli tui sicut gressus ovium que ascenderunt de lavaero ; omnes gemellis fetibus, et sterilis non est in eis. Sicut cortex malii punicei, sic genae tuae, absque occultis tuis. Sexagiusta sunt reginae, et octoginta concubinae ; et adolescentularum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea, una est matris suae, electa genitricis sue. Viderunt eam filiae Sion, et beatissimum praedicaverunt, regine et concubinae landaverunt eam. Quae est ista quae progradientur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata ? Descendi in hortum unicum, ut viderem pomum convallium, et inspicere si florisset vinea, et germinasset mala punicea. Nescivi. Anima mea conturbavit me propter quadrigas Amanadah. Revertente, revertente, Sunnmitis, revertente revertere, ut intueamur te.*

Jam supra diximus quis sit hortus Christi ; sancta videlicet Ecclesia, de qua supra dictum est cap. iv, *Hortus conclusus soror mea sponsa. Descendit*, inquit, Christus in hortum suum, hoc est quem ipse præparavit et excoluit, quem virtutum germinibus consevit, quem muro suæ custodiæ ab incurso malignorum spirituum defendit. Et bene in hortum suum descendisse dicitur : nam in horto sepeliri voluit, ot primum Maria Magdalene in horto apparuit Joan. xix et xx, ibique quodammodo primitias Ecclesiae consecravit. Descendisse ergo dicitur, quasi de superioribus et de cœlestibus sedibus in hortum quem in humili loco plantavit, ut hortus, idest Ecclesia sua dicit, quæ est

ista quæ descendit per desertum ? *Ad areolam, inquit, aromatum.* Per areolam anima cuiusque fidelis intelligitur, quæ disciplina cœlesti exultat, et diligenter composita, ac laterum parilitate exquadrata est. Sed ad hoc ipse descendit, *ut pascatur*, inquit, in hortis ; idest, ut piis sanctorum laboribus delectetur. Ipse enim bonis nostris pascitur intantum ut in paupere ipse resuscitatur, *Et lilia colligat* ; hoc est, ut sanctas animas virtutis maturitate ad perfectum candorem perductas, de hoc mundo ad se colligat, et secum in æterna beatitudine gaudere faciat. Lilia enim sanctæ sunt animæ, virtutum studiis et bonis operibus candidatae ; *Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia. Ego dilecto meo, et subauditur gratiam passionis<sup>2</sup> præparo ; et dilectus meus mihi* ; subauditur, gratiam perfectionis vel præmium vitæ æterne remunerationis præstabit. Sive *ego dilecto meo*, in meipsa mansionem præstabo ; et *dilectus meus mihi* : quia ipse in me habitat, et me in se habitare facit ; sic ut ipse in Evangelio dicit Joan. xv : *Ego in vobis, et vos in me. Pulchra es amica mea, suavis et decora sicut Jerusalem.* Quærebatur Ecclesia sponsum suum tamquam absentem ; sed ille, ut se semper præsentem ostenderet, eique de se colloquenti seque desideranti semper adesse demonstraret, cito respondit : *Pulchra es, amica mea, et decora sicut Jerusalem. Pulchra es, quia maculam et rugam peccati non habes, sed omni nitore virtutum vernas, amica mea, idest Ecclesia, vel anima quæque fidelis.*

<sup>1</sup> A . : *ego dilecto meo, et dilectus meus mihi.*

<sup>2</sup> Al. : « passionem. »

*Suavis et decora sicut Jerusalem.* Jersusalem, quæ visio pacis interpretatur, illam supernam civitatem designat, in qua est vera pax et felicitas: quia ibi sic gaudent sancti de munere, ut non sit quod doleant de corruptione. Ergo Ecclesia quæ adhuc in terris est, vel anima quæque fidelis, ad similitudinem illius Jersalem *suavis* est et *decora*, quia illam pacem in quantum potest imitatur. *Terribilis ut castrorum acies ordinata.* Terribilis est Ecclesia malignis spiritibus, et est ornata sicut castrorum acies, cum videlicet unusquisque fidelis ordinem suum et vocacionem recte custodit. Tres enim sunt Ecclesiæ ordines; doctorum, continentium et conjugatorum; quæ acies<sup>1</sup> in tribus viris demonstrata est, Noe, Daniel et Job. Noe enim qui inter fluctus arcem rexit, sanctos doctores significat; Daniel cælestes et castus, continentium; Job, qui uxorem habuit et filios, ordinem conjugatorum exprimit. Ergo sancta Ecclesia ordinata est sicut acies castrorum, quia uniususcumque ordo Ecclesiæ velut in acie contra hostem malignorum spiritum consistit. Sancti doctores, dum<sup>2</sup> prædicationis et doctrinae operam impendunt. Continentes, dum quæ mundi sunt contententes, tantum quæ Dei sunt cogitant, et liberi a terrenis cogitationibus, mente solum Deo vacant. Conjugati, dum eleemosynis<sup>3</sup> et ceteris actualis vita bonis operibus insistunt, sieque utuntur mundo ut quae Dei sunt non deserant. Hæc ergo ordinatissima dispositio Ecclesiæ terribilis est immundis spiritibus, velut acies castrorum ordinata ad bellum, quia imperium suum et potestatem proferre non cessat usque ad terminos totius orbis. Sive *terribilis* est *ut castrorum acies ordinata*: quia si unitate caritatis conexa est et conjuncta ut nulla ab hostibus peste discordie possit penetrari: nihil enim sic terret malignos quomodo caritas. *Averte oculos tuos a me,* quia ipsi me avolare fecerunt; et si dicaret: Ego quidem dedi tibi oculos columbinos, quibus me intueri, et arcana Scripturarum penetrare valeres; sed cave ne illos ad me videndum intendere velis;

quia dum in presenti vivis, non potes. *Non enim videbit me homo, et rict.* Exod. xxxiii, 20. Cum autem vinculis carnis absoluta ad me perveneris, tunc me aperta visione videbis, et implebitur quod in Evangelio reprobmittitur Joau. xiv, 21: *Qui diligit me, diligetur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum.* Quod autem dicit, *Quia ipsi me avolare fecerunt*, non est putandum quod querentes se deserat, et ab illis recedat; cum ipse præcipiat Matth. vi, 7: *Querite et invenietis*: sed ita potius accipendum est, quia quanto amplius quis divinitatem maiestatis Dei perscrutari voluerit, eo amplius intelligit quia inscrutabilis et incomprehensibilis sit. Et hoc est quod Psal. lxiiii, 7 dicit: *Accedet homo ad cor altum; et erubebit Druſ;* ac si dicaret: Liceat homo ad videndum Deum cor sublebet, exaltatur Deus, quia quantum sit comprehendendi non potest. *Capilli tui sicut gres caprarum quæ apparuerunt de Galaad.* Hi autem superius expositi sunt: sed non pigeat iterato expōnere quos non pignit Spiritum sanctum repetrere. Ideo his istos versiculos posuit ut certissimum et stabile feneremus quod sub repetitione<sup>4</sup> confirmari audiremus. Capillus sanctæ Ecclesiæ multiplex, est subtilium cogitationum varietas. Et bene comparantur gregi caprarum: nam capra peccatoris figura est: unde et in lege præcipit, ut quicumque per ignorantiam peccaverit et cognoverit reatum suum, offerat pro delicto suo capram in holocaustum. Capilli ergo Ecclesiæ gregi caprarum comparantur, quia sancti, qui sunt membra Ecclesiæ, omnes reatus cogitationis sua per dignam penitentiam et per lacrymas justæ compunctionis deflere satagnit. Bene autem de monte Galaad apparuisse dicuntur, Galaad interpretatur acervus testimonii: ideoque per Galaad mens sanctorum designatur: qui sunt acervus testimonii: quoniam omnia que saeculi sunt neglexere, et solim desiderant Deum, sicut evidenter attestantur indiciis. Potest etiam per Galaad ipse Dominus et Redemptor noster intel-

<sup>1</sup> AL: \* species. \*

<sup>2</sup> AL: \* dum sancti doctores. \*

<sup>3</sup> AL: \* conjugati eleemosyna. \*

<sup>4</sup> AL: \* quod repetitione. \* — <sup>5</sup> AL: \* sic. \*

ligi : Galaad enim et montis et civitatis est nomen. De monte Galaad grex capraru[m] apparet, quia Ecclesia super Christum fundata est, sicut ipse dicit, Matth. v, 44 : *Non potest civitas abscondi super montem posita.* Ipse est aerius testimoniū qui multitudini prophetarum et patriarcharum et gestis et scriptis testimoniū perhibet. *Dentes tui sicut grex ovium qua[re] ascenderunt de lavaero.* Per dentes Ecclesia firma sermonum ejus stabilitas intelligitur. Qui bene gregi ovium comparantur qua[re] de lavaero ascenderunt, quia verba Ecclesiae nihil nisi innocentiam et mansuetudinem sonant; nihil in se foedum, nihil turpe vel immunidum retinent; sed lavaero sinceritatis et puritatis lavantur, audientes ad Apostolo, Ephes. iv, 29 : *Sermo malus ex ore vestro non procedat. Omnes gemellis fetibus, et sterilis non est in eis.* Bene autem omnes gemellis fetibus esse dicuntur,<sup>1</sup> quia sermo sanctorum nihil aliud sonat et loquitur nisi quod ad dilectionem Dei et proximi pertinet. Solummodo enim ea sancti loqui debent qua[re] ad perpetuam corporum et animarum pertinent salutem. *Sicut cortex mali punici, sic genz tua, absque occultis tuis.* In genz diximus superius sanctorum eastam verecundiam designari; in cortice mali punici, mysterium passionis Christi, dicente Paulo Apostolo, II Tim. i, 8 : *Noli erubescere crucem Christi, neque me vincum ejus.* Et quidem magna sunt qua[re] in aperto sunt; maxima vero sunt illa qua[re] sunt intrusores, hoc est qua[re] in futuro sanctis reservantur. *Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ; et adolescentularum non est numerus.* Reginæ sunt doctores sanctæ Ecclesie, qui merito fidei et scientia toro regis aeterni propinquant, et spirituales Deo filios<sup>2</sup> pariunt. Sexagenarius numerus ex denario et senario perficitur. Denarius per senarium multiplicatus in sexagenarium consurgit. Et per denarium significantur divina præcepta propter decalogum legis; senarius vero pro perfectione ponitur, quia sex diebus perfecit Deus opera sua. Reginæ

<sup>1</sup> testimoniū  
Domini

ergo sexaginta dicuntur esse, quia eos significant, ut diximus, qui perfectione scientie et operis pollent, et propter sollem amorem Conditoris sui, et intuitu supernæ remunerationis aeterna gaudia prædicant; sic etiam idem numerus, idest sexagenarius, ex duobus senariis quinque ductis conficitur. Nam quinque dnodeni, vel duodecies quini, sexaginta sunt. Reginæ ergo sexaginta esse dicuntur, quia illos significant qui in Ecclesia constituti, quinque sui corporis sensus juxta institutionem duodecim Apostolorum caste disponere noverunt. Concubinæ significant eos qui non sincere Christum prædicant, sed propter lucra temporalia, Vel propter laudes populares: nam et iste, sicut et reginæ, ad forum regis per scientiam accedunt, et filios spirituales generant, sed a corona<sup>3</sup> aeterni regni alienæ existunt. Et bene octogenario numero comprehenduntur: nam hic numerus ex denario et octonario conficitur. Octonarius vero in malo accipitur aliquando propter quaternarium quo multiplicatio<sup>4</sup> consistit. Quaternarius enim temporalia quæque et presentia significat propter anni tempora, vel propter quatuor mundi elementa. Recte ergo concubinæ istæ octoginta esse dicuntur: quia, ut dictum est, propter sola temporalia et visibilia prædicant, et spiritualia minus eu-rant. De talibus Apostolus dicebat, Phil. i, 17 : *Sunt quidam Christum annuntiantes non sincere, existimantes pressuram se suscitare vinculis meis. Quid enim? Dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem, Christus annuntietur; et in hoc gaudeo, sed et gaudebo. Adolescentularum non est numerus.* Adolescentulæ sunt animæ qua deposita primi hominis vestitæ in Christo renatae sunt; nec dum tamen sunt nubiles, nec dum toro regis aptæ, quia nec dum ad prædictiōnem de Christo perfectam perseverant.<sup>5</sup> Quarum non est numerus, quia infinitus est numerus animarum in Christum ereditium, nec ab ullo homine comprehendi potest. Ceterum Deo numerati sunt omnes electi: nam apud quem etiam stella-

<sup>1</sup> Al. : « dicunt. »

<sup>2</sup> Al. : « filio. »

<sup>3</sup> Al. : « ad coronam. »

<sup>4</sup> Al. : « multiplicatio. » — <sup>5</sup> Al. : « perseverant. »

rum numerus comprehensus est, ignorari non potest electorum numerus. *Una est columba mea.* Una catholica est per universum orlem diffusa Ecclesia, quae ex reginis et adolescentibus constans jam contubernia habet, hoc est etiam qui nomine vel re doctores dicuntur. Una est Ecclesia: quia scissuram et schismata non recipit; sed sicut *unus est Deus, una est fides, unum baptisma* Eph. iv, 5; ita una est generalis Ecclesia; quae et recte columba vocatur, quia Spiritus sancti dote, qui in specie columbae apparet, Christo sponsata est et sanctificata. *Una est matris sue.* Mater enim nostra illa coelestis Jerusalem est, de qua Apostolus dicit, Gal. iv, 26: *Illa autem que sursum est Jerusalem, libera est, quae est mater nostra.* Haec ergo Ecclesia una est matris sue, quia ad exemplum illius Ecclesiae quae jam Christo fruatur, ipsa in hac peregrinatione instituitur et informatur, atque ad illam beatitudinem, in qua cum Christo conregnat, pervenire nititur. *Viderunt illam filii Sion, et beatissimum prædicaverunt; regiae et concubinæ laudaverunt eam.* Quas superius adolescentulas, hic filias appellat. Reginas vero et concubinas in hoc loco ut superius intelligamus. Filiae ergo, regiae et concubinae prædictant Ecclesiam et laudent, quia universitas fidelium catholicam admiratur Ecclesiam: ipsa enim Ecclesia quae ex multis fidelium constat personis, catholicam, idest universalem, efficit Ecclesiam. *Quar est ista quae prograditur quasi aurora consurgens?* In fine quidem saeculi cum plebs Iudaica ad prædicationem Eliae et Enoch conversa fuerit ad Christum, ipsa quoque de Ecclesia admirabitur dicens: *Quar est ista? idest, quanta et qualis est Ecclesia, quae prograditur, hoc est proficit de virtute in virtutem?* Non enim stare, sed progredi dicitur, quia non uno loco contenta, sed totum mundum colesti prædicatione occupavit. *Quasi aurora prograditur,* quia transactis tembris infidelitatis, lumen se veritatis habere ostendit. *Pulchra ut luna, clerta ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata.* Luna a sole illuminatur; et Ecclesia pulchra est ut luna, quia claritate sponsi sui Christi illuminatur, et ejus gratia resplendet. Sive *pulchra*

est *ut luna* in præsenti vita, ubi aliquando concessa sibi pace et securitate crescit, aliquando adversitatibus obscurata decrescit; *electa ut sol,* in alia vita, ubi perpetuo splendebit visione Conditoris sui. Sive *electa* est *ut sol,* quia illum verum solem imitari nititur, de quo scriptum est, Malach. iv, 2: *Vobis timentibus nomen meum, orientur sol justitiae.* Hunc solem imitatur vivendo in omni humilitate et justitia et pietate. *Terribilis, aereis potestatibus, ordinata ut castrorum acies,* idest caritatis militie unita, ut nullis tentationibus penetrari valeat. *Descendi ad hortum nucum, ut riperem poma convallium, et inspicere si florissent vineæ, et germinasset mala punica.* Laudata Ecclesia ad synagogam respondet: *Descendi ad hortum nucum.* Hortus nucum est vita præsens: nam sicut in nuce tegmen quidem durissimum videtur, sed nucleus latet; ita in præsenti vita, nostræ conscientiae clausæ sunt et non apparent, donec fracta testa corporis manifestentur. Descendit ergo ad hortum nucum Ecclesia, quando per doctores suos vitas singulorum considerat. Unde sequitur: *Ut videbam poma convallium.* Poma convallium sunt virtutes que humilitate conduntur. *Descendi, inquit, ut riperem poma convallium;* idest, considerarem sanctos excellentia quidem virtutum præditos, sed humilitate depresso. *Ut inspicere si florisset vinea;* hoc est, considerarem qui in studio saetiarum virtutum proficerent; et *germinasset mala punica;* hoc est, ut eos quoque perquirerem qui jam apli sunt ad imitandum passionem Christi. Nam mala punica, ut siepe dictum est, mysterium dominice passionis significant. Considerat ergo Ecclesia per prælatos suos qui in virtutibus crescunt, vel qui jam ita perfecti sunt ut imitantes passionem Christi, pro illo quoque idonei sint sanguinem fundere, quales erant illi de quibus Apostolus dicebat. Phil. i, 29: *Vobis datum est non solum ut credatis in Christum, sed ut pro illo patimini.* Nescivi. *Anima mea conturbavit me propter quadrigas Aninadab.* Vox est synagogæ, quæ videns tantam Ecclesiæ gloriam, inspecta veritate Evangelii, dolet, quod non antea cognoverit fidem Christi: et *quasi exou-*

sans se quod tam tarde conversa sit, dicit, *Nescivi. O spousa Christi Ecclesia, nescici*, idest ignoravi, tantam gratiam, et tanta dona spiritualium virtutum tibi a sposo tuo collata. *Anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab*. Conturbata est, inquit, anima mea solicitude pro tam subita Evangelii prædicatione. Sciebam enim legem et prophetias divinitus datas; et ideo, cum subito visidissem prædicari Evangelium, conturbata sum propter quadrigas Aminadab. Aminadab nepos fuit Iude, per quem generatio Christi contextur. Interpretatur autem Aminadab populus meus spontaneus: ideoque significat Christum, qui populi sui spontaneus fuit, quia cum esset Deus, sponte factus est homo. Cum Conditor esset et creator, sola benignitate sua factus est portio populi sui. Et est sensus. Conturbata, inquit, sum<sup>1</sup> propter Evangelii subitam prædicationem, qua veluti

velocissimæ quadrigæ totum subito mundum pervolavit. Et bene hanc prædicationem non currum, sed quadrigam appellat: quia Evangelii prædictio, quantum Evangelistarum auctoritate consistit: et quatuor Evangelia quadrigæ sunt novi testamenti, cui præsedit auriga ipse Christus, temperans et disponens ipse cursum Evangeliorum. *Revertere, revertere, Sunamitis, revertere, revertere, ut intueamur te*. Vox Ecclesie synagoga ad fidem invitantis. Revertere, o synagoga, ab infidelitate ad fidem, revertere ab odio ad dilectionem. Sunamitis interpretatur captiva vel despecta. Talis est synagoga post<sup>2</sup> adventum Christi, captiva videlicet vinculo diaboli, despecta a Deo, quia Christum ad salutem suam missum non cognovit. *Revertere, ut intueamur te*, idest pulchritudinem tuae castitatis aspi-ciamus.

## CAPUT SEPTIMUM

*Quid videbis in Sumanite nisi choros castrorum?* Quam pulchri sunt gressus tui in calcementis, filia Principis! Juncturae femorum tuorum sicut monilia quæ fabricata sunt manu artificis: umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigenus ponulis; venter tuus sicut accervus tritici vallatus libis; duo ubera tua sicut duo himantū gemelli capræ; collum tuum sicut turris eburnea; oculi tui sicut piscinae in Esebon, quæ sunt in porta filie multitudinis; nasus tuus sicut turris Libani, que respicit contra Damascum; caput tuum ut Carmelus, et cornua capitis tui sicut purpura regis juncta canibus. Quam pulchra es, et quam decora, charissima in deliciis! Statura tua assimilita est palmar, et ubera tua botritis. Dixi: *Ascendam in paliam, et apprehendam fructus ejus*. Et erunt ubera tua sicut botri vinear, et odor oris tui sicut odor malorum; gutturi tuum sicut vinum opithnum, dignum dilectio meo ad potandum, labiisque et deuilibus illius ad ruminandum. Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus. Veni, dilecte mi; egrediamur in agrum, conmorescere in villis. Manu surganus ad vineas; videamus si floruit vinea, si flores fructus parturint, si floruerunt mala punica. Ibi dabo tibi ubera mea. Mandragora dederunt odorem in portis nostris. Omnia poma nova et vetera, dilecta mi, servavi tibi.

**Vox** est sponsi, qui audiens invitari sy-

nagogam a sponsa sua Ecclesia ad fidem, dicit: *Quid videbis in Sumanite nisi choros castrorum?* ac si diceret: Tu quidem, o sponsa, doles de perditione synagogæ, et quod tarde ad fidem veniat: sed adest tempus quo convertatnr; et tunc nihil videbis in ea nisi choros castrorum, idest non nisi caritatis concordiam, et stabile robur sidei, quo pro defensione meæ fidei pugnabit. Nam chori camentium sunt; castra vero militum pugnantium. In Sumanite ergo chori castrorum videbuntur, quia conversa synagoga et concorditer Christum prædicabit cum Ecclesia, et pro fide Christi usque ad mortem certabit. *Quam pulchris sunt gressus tui in calcementis, filia Principis!* Ab hoc loco incipit sponsus expondere laudes sponsæ sua. Et notandum, quod a grossibus incipit ejus pulchritudinem texere, et in laude oris<sup>3</sup> ejus finit, sicut superius ab oculis

<sup>1</sup> Al. : « est. » — <sup>2</sup> Al. : « erat synagoga ante. »

<sup>3</sup> Al. : « ore laudis. »

cōperat. Hoc autem fecit vel ad pulchritudinem carminis variandam, vel etiam quia sic mysteriis aplissimum est. *Quam pulchri, inquit, sunt gressus tui!* Vidit Ecclesiam non in uno loco otiose stantem, sed veloci prædicatione totum mundum peragrandem; ideo a gressibus copit eam laudare; gressus enim Ecclesie sunt veloces prædicationes Apostolorum, per quos in omnem terram Evangelium insonuit. In calceamentis, idest in patrum præcedentium exemplis. Calceamenta ex mortuis sunt animalibus. Et calceamenta Ecclesie sunt patrum præcedentium exempla, quibus gressus habet munitos, ut secura eos imitando, et sine offensione gradiatur. *Filia Principis.* Alia translatio *Filia Aminadab* dicit. Aminadab, ut superius dictum est, populus spontaneus dicitur, qui recte figuram Christi tenet. Nam Ecclesia et filia est, et sponsa filia, quia ejus sanguine redempta, ejus baptismate est regenerata; sponsa, quia dote Spiritus sancti illi est conjuncta. *Junctura femorum tuorum sicut monilia quæ fabricata sunt manu artificis.* In feminis vel femoribus solet sacra Scriptura generationis propagationem designare: unde de Jacob legimus Exod. i, 5: *Omnes animæ quæ egressæ sunt de femoribus Jacob.* Femina ergo Ecclesie sunt spiritualis generatio, credentes populi per verbum prædicationis et lavaerum baptismatis. Junctura feminum est conjunctio duorum populorum Iudaici et Gentilis in una fide. Et bene haec junctura monilibus comparatur: nam *fides sine operibus mortua est.* Jac. ii, 26. Fabricata sunt autem manu artificis, hoc est Dei omnipotentis, cuius munere virtus boni operis credentibus tribuitur. Hic est ille artifex, de quo Paulus Apostolus dicit Hebr. xi, 16, memoriam Abrahæ faciens: *Expectabat enim civitatem manentem, cuius artifex et conditor est Deus.* *Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis.* Umbilicus fragilissima pars est corporis; et ideo per umbilicum fragilitatem nostra mortalitatem debemus accipere: crater vero est calix major, ausas hinc et inde habens. Umbilicus ergo Ecclesie, crater tornatilis est: quia quanto magis doctores sanctæ Ecclesie fragilitatis memine-

femore

runt, tanto magis verbi prædicationis insistunt; id est eleemosynam verbi Dei præbentes, ipsi a Deo misericordiam consequuntur. Et bene crater tornatilis dicitur: torno enim facilius operamur: per quod significatur facilitas erogandi verbum, vel eleemosynam dandi. Non enim morose vel haesitando eleemosyna danda est, juxta quod Salomon dicit. Prov. iii, 28: *Ne dicas amico tuo: Vnde et revertere et cras dabo tibi; cum statim possis dare.* Quod etiam torno sit, non indiget exterritis adhibita regula vel linea, sed inerrato ex se ipso perficitur. Umbilicus ergo Ecclesie, crater tornatilis est, quia quicunque vel prædicat vel eleemosynam dat, pro sola dilectione Dei et supernæ mercedis expectatione hoc facere debet: nam quicunque vel prædicat vel proximis miseretur pro remuneratione temporali, crater quidem est, sed non tornatilis. Et hic crater nunquam indiget proculis, quia prædictoribus nunquam ideest prædicatio verbi Dei, quia ipse quem prædicant, pœnula scientie et virtutem constantia illis subministrat. Unde Psal. lxvii, 12: *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis.* Eadem fragilitas quæ per umbilicum designata est, ostenditur hoc loco etiam per ventrem, quia venter nulla ossium firmitate premunitur. Bene ergo venter Ecclesie, acervo tritici comparatur: quia sapeti quanto memores sunt sua fragilitatis, eo studiosius ad proferendos bonorum operum fructus insistunt. Et recte non copiam tritici sed acervum tritici dicit, ut per hoc signileat invenientia virtutum, quæ veluti acervus ab inferioribus ad superiora crescendo condescendunt. Nam sicut acervus in inferioribus latè amplitudine spatiatur, superius vero quadam brevitate contrahitur et aenuniatur; ita in Ecclesia multi sunt qui indulgentius vivunt, pauci vero qui summae perfectioni insistant: plures etiam inveniuntur qui de bonis suis eleemosynam faciunt, quam qui sua omnia pro Domino relinquunt. Hic acervus liliis vallatus dicitur, quia sancti bona quæ faciunt, pro desiderio supernæ claritatis et candoris agunt: nam per lilia coelestia illa claritas designatur. Potest etiam per

**ventrom** Ecclesiae, divinus fons baptismatis accipi, quo fidèles in novam creaturam regenerantur. Bene ergo venter acervo tritici vallato liliis comparatur: quia generati fonte baptismatis, docentur bonis insundare operibus, et ad intueundam supernae claritatis gloriam semper inhiare. **Duo ubera tua sicut duo himuli gemelli capreæ.** Ubera Ecclesiae, sicut iam superiorius dictum est, sanctos doctores significant, qui parvulos, hoc est nuper in Christo regeneratos, lacte apertioris doctrinae instrunt. Bene autem duo ubera dicuntur: quia de duobus populis, Iudaico videlicet et Gentili, fidèles congregantur, et lacte spiritualis doctrinae aluntur. Haec duo ubera sicut duo himuli capreæ gemelli esse dicuntur. Duo himuli duo sunt testamenta, quibus eorumdem doctorum omnis prædicatio subsistit: quorum diuorum testamentorum nūs est auctor et promulgator Christus: juxta quod Salomon dicit, Eccl. xii, 11: *Verba sapientium\* quasi stimuli, et sicut clavi in altum defixi, quæ data sunt a pastore uno, Christo videlicet. Caprea enim recte Christum significat, quia intuitu et velocitate ceteris animalibus præminent; et mundum est animal ungulam dividens, et ruminans Levit. xi.* Tales sunt etiam membra Christi, doctores videlicet intuitu scientiæ insignes, et sua velocitate terrena deserentes, atque ad celestia festinantes. Dividentes ungulam, idest habentes mali et boni discretionem. Et ruminantes, hoc est præcepta dei sedula memoria meditantes. **Collum tuum sicut turris eburnea.** Doctores sancti qui designantur per ubera, ipsi etiam designantur per collum: nam per arterias colli vox egreditur, et collum ministerio vitalia alimenta ceteris membris ministrantur. Sic sancti doctores et verba vita populis annuntiant, et alimenti doctrinae celestis auditores emittunt. Collum ergo Ecclesiae turri eburneæ comparatur, quia sancti doctores eidem Ecclesiae pulchritudinem et robur præstant. Pulchritudinem quidem, quæ per candorem eboris designatur, caste et sincere vivendo: robur vero præstant, quod significatur per turrim, quando camdeni

Ecclesiam contra tentationes diaboli vel impetus haereticorum minuant. **Oculi tui sicut piscina in Esebon, quæ sunt in porta filix multitudinis.** Idem ipsi doctores qui per collum designati sunt, designantur etiam per oculos: ipsi enim quasi oculi universo Ecclesie corpori provident, et iter quod ingredi debeat<sup>1</sup> ostendunt. Hi oculi Ecclesiae comparantur piscinis adificatis in porta Esebon civitatis, quia sancti doctores populos in Christum credentes vitali lavacro ablunt, et salutaris doctrinae potu reficiunt. Filia autem multitudinis vocatur Esebon iuxta litteram, ob multitudinem conuentum inibi populorum; sic et sancta Ecclesia recte filia dicitur multitudinis, quia numerositatem quotidie colligit gentium. Esebon autem interpretatur cingulum mæroris. Oculi ergo Ecclesiae piscinis Esebon comparantur, quia sancti doctores neglectis caducis saeculi gaudiis cingulis mæroris se constringunt: quia caste et sobrie vivunt in hoc sæculo, et pro suis erratis deflent, quatenus in praesenti sæculo lugentes, ad vera et aeterna gaudia pervenire possint. In porta autem Esebon haec piscinae sicut dicuntur, quia nullus Ecclesiam ingredi valet, nisi prius aqua baptismatis abluerit, et nisi fonte sanctæ doctrinae potetur. Hoc etiam significabatur per labrum arenem quod Salomon in portu templi posuerat, ut sacerdotes ingressuri templo et hostias immolaturi, ibi corpora abluerent. *Nasus tuus sicut turris Libani quæ respicit contra Damascum.* Quia naso foctores et bonos odores discernimus, recte per nasum Ecclesiae, sancti doctores signantur: ipsi enim sagaciter discernere noverunt inter fragrantem catholicae fidei doctrinam et lethiferum haereticæ erroris fetorem. Nam de divinis charismatibus quæ per Spiritum sanctum distribuuntur dicitur I Cor. xii, 10: *Alii datur per spiritum discretio spirituum.* Nasus ergo Ecclesiae turri Libani comparatur, quia sancti doctores et summum locum in Ecclesia tenent ac veluti in Libano monte consistunt, et defendunt Ecclesiam a malignorum spirituum incursibus. Haec turris contra Damascum esse dicitur. Damascus

\* Ali. : & debentur. »

metropolis est Syrie quae quondam contra filios Israel, ntpote fortissimos et crudelissimos Reges habens, dimicabat. Interpretatur autem Damascus sanguinis potus vel sanguinis oculus : ferunt enim ibi Abel interfectum ; ideoque significat potentes hujus saeculi, qui sanguinis potum sicutiunt, quia voluntatibus<sup>1</sup> et illecebribus earnis et sanguinis delectantur. Significat etiam aeras potestates quae animalium nostrorum cruentem sicutiunt. Contra Damascum ergo est haec turris, quia Ecclesia semper diabolo et membris illius, adjutorio Christi minuta resistit. *Caput tuum ut Carmelus, et cornæ capitùs tui ut purpura regis juncta canalibus.* Caput Ecclesie principalitas mentis fiducium intelligitur : nam sicut capite membra reguntur cetera, ita mente cogitationes disponuntur. Bene autem caput Ecclesie Carmelo comparatur : Carmelus enim, qui et Carmel dicitur, interpretatur cogitatio, vel scientia circumcisionis. Ergo caput Ecclesie Carmelo assimilatur, quia novit circumcisionem aliquando corporaliter celebratam, nunc spiritualiter debere observari<sup>2</sup> juxta quod Propheta dicit Jer. iv, 4 : *Circumcidimini Domini in cordibus vestris.* Hanc scientiam circumcisionis non habuerunt Judei : ideoque reprehenduntur a B. Stephano protomartyre dicente Act. vii, 51 : *Dura cervix, et incircumcisus cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restititis.* In libro Regum legitur III Reg. xviii quod Elias in montem Carmeli ascenderit, et ibi orando aridam terram celestibus pluviis irrigaverit post longam tristum annorum et semis siccitudinem ; que historia pulehra redoleat allegoriam : nam Elias qui interpretatur Deus meus Dominus, Christum significat ; qui enim sit Deus et Dominus totius creaturae, specialiter suns, idest proprius Deus et Dominus est Ecclesie. Hie ergo in Carmelum ascendit, et per eum<sup>3</sup> arenit mundo gratiarum suarum pluvias tribuit. Recte ergo, ut dictum est, caput Ecclesie Carmelo monti comparatur, pia mens sanctiorum quadam conversatione sublimis est, et Christo in se

ascensum præbet perfectum virtutum. Et *come capitùs tui ut purpura regis juncta canalibus.* Si per caput mens Ecclesie accipitur, per comas capitùs cogitationes mentis debemus accipere, que assidue de illa prodennit. Purpureus vero color qui sanguinis habet speciem, mysterium significat dominical passionis. Juxta litteram, quod dicit, *Purpura regis juncta canalibus,* significat lanam jam purpureo colore confectam, nondum in fila dudicatum, sed adhuc in canalibus constitutam ; quos Graeci haphias vocant, in quibus sanguis conchiliorum solet defluere, et lanam in purpureum vertere colorem. Mystice canales isti humilitatem significant sanctorum, in quibus aeterni Regis purpura tingitur, cum sancti quique humilitatem sui Redemptoris invitando, passioni illius conformes fieri satagunt, quatenus in purpura dignitatem vertantur, idest laborantes pro Christo mereantur regnare cum ipso. Tincta autem haec purpura esse dicitur, quia sanctorum praecordia fixa sunt et stabilita in timore et amore Re lemporis sui, nec unquam a caritate ejus separari possunt. *Quam pulchra es, et quam decora, carissima in deliciis ! Quam pulchra, subaudi in fide, et quam decora, in operatione, carissima in deliciis !* Supradictum est de eadem Ecclesia cap. vi : *Pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum aves ordinata.* Nunc vero dicitur pulchra, decora, carissima in deliciis ; que quasi contraria alia esse videntur. Nam ordinatam esse velut castorum aves, et esse in deliciis, repugnat, quia delicia fortitudinem solent enervare. Sed Ecclesia utrumque agit : nam ordinata est ut castrorum aves : quia infidelibus et haereticis resistit, et malignos spiritus suos sanctitate et perfectione terret. In deliciis etiam est, quia suavitatem supernæ dulcedinis assidue palato mentis degustat, et inter pressuras hujus saeculi illas adipisci desiderat, et continuo illis satiari. Unde merito illa qua talis est, sposa suo Christo carissima esse dicitur. *Statuta tua assimilata est palma, et ubera tua botrys.* Statuta Ecclesie perfecta, est

<sup>1</sup> Al. : « voluntatibus. »

<sup>2</sup> Al. : « nunc se spiritualiter debere observari. »

<sup>3</sup> Al. : « metremus. »

<sup>3</sup> Al. : « nos. »

ejus rectitudine : neque enim a vitiis incurvatur; sed recta et nobilis consistit. Unde Psalmista ex persona peccantium dicebat, Ps. cxviii : *Humiliatus sum usquequaque.* Et propheta sub specie Jerusalem peccanti anima de malignis spiritibus dicit Isa. li, 23 : *Quia humiliarunt te, et diserant anima tua : Incurvare, ut transeamus ; et posuisti ut terram corpus tuum, et quasi viam transcenibus.* Sancta Ecclesia recta stat, nec unquam incurvari consentit, audiens ab Apostolo, I Cor. xvi, 13 : *Vigilate, state in fide, viriliter agite.* Et Dominus filii Israel loquitur, Exod. vi, 6 : *Ego sum Dominus Deus qui eripui vos de ergastulo Aegyptiorum, ut incederetis recti.* Statura ergo Ecclesiae palmae assimilatur quia in omnibus quae agit semper supernam in memoria retinet remunerationem ; palma enim victorie ornata manum ; et ideo significat præmium illud quod victoribus sanctis in coelestibus dandum est, *Et erunt ubera tua sicut botri vineæ, et odor oris tui<sup>1</sup> sicut odor matlorum.* Ubera Ecclesie sunt, ut superius dictum est, sancti doctores, qui lacte simplicis doctrina regeneratos in Christo nutririunt. Sed haec ubera botris assimilantur, quoniam iidem doctores perfectis perfectiora annuntiant, sicut Apostolus loquens simplicioribus dicebat, I Cor. iii, 1 : *Non potueritis loguitur tanquam spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo lucis vobis potum dedi, non escam.* Ecce ubera lactis plena, que ubera in botrum sunt versa, cum diceret, i, 23 Cor. I *Nos prædicamus Christum.... Dei sapientiam.* Et : *Sapientium loquuntur inter perfectos : Diri : Ascendam in palmam, apprehendam fructus ejus.* Ut ostenderetur omnis haec excellentia et magnitudo donorum Ecclesie: de Dei gratia provenire, introducitur idem sponsus dicere : *Ascendam in palmam;* quasi dicaret : Unde habes ubera ad parvulos nutritios, inde etiam botros, quibus perfectionibus perfectiorem propines doctrinam. Quia ergo in eam gratiam<sup>2</sup> vita ascendi, et hanc tibi perfectionem concessi, *ascendum,* inquit, *in palmam.*

<sup>1</sup> Al. : « odores tui. »

<sup>2</sup> Al. : « in ea gratia. »

Palma Ecclesiam significat, vel etiam animam cuiuscumque fidelis qui memor est Domini, qui dieit Joan. xvi, 33 : *Confidite; ego vici mundum.* Ipsa quoque omnium vitiorum et iniuritatis vietrix esse studet. Bene autem in palmam ascendisse hic dicitur, cum superius in hortum descendisse legatur cap. 6 : dixit enim Ecclesia : *Dilectus meus descendit in hortum suum.* Est<sup>3</sup> idem hortus que et palma, videlicet una eademque Ecclesia : sed ad hanc, copiam sua gratiae de coelestibus mittendo, ascendit : ad illum autem, sua dona in eo incrementaque virtutum disseminans, descendisse dicitur : ideoque eamdem quibusdam profectibus veluti quibusdam gradibus ad celosora sublevando nunc palmarum nominat. Sed et hoc de natura palmae dicendum, quod in inferioribus asperitatem laborum et passionum sustinet pro Christo ; in superioribus vero, hoc est in coelestibus, pulchritudinem et suavitatem expectat præriorum. Potest etiam per palmarum arbor dominicae crucis exprimi, in quam Redemptor noster pro humano generis redemptione ascendit, et in qua hostem humani generis superavit. At ergo : *Dixi : Ascendam in palmam :* idest, per meos prophetas locutus sum, et promisi me ad passionem venturum, et meam Ecclesiam redempturum. *Apprehendam,* inquit, *fructus ejus;* idest, fructus honorum operum et laborum quibus Ecclesia desudat, remunerabo. Vel etiam secundum eum sensum quo per palmarum crux intelligitur, *apprehendam fructus ejus;* idest, impleto triumpho passionis, veniam ad gloriam resurrectionis, et Apostolis meis spiritualia dona concedam. *Et erunt ubera tuasicut botri vineæ.* Hoc superius expositum est. Nam ubera Ecclesie doctores sunt, cum parvulos simplici doctrina nutririunt. Sed botri vineæ efficiuntur, cum perfectionibus sublima quæque annuntiant. Nam B. Paulus uno eodemque tempore ubera et botros habuit quando de Christo loquens dixit, Rom. ix, 5 : *Quorum patres, ex quibus Christus.* Ecce ubera, idest simplex de Christo prædicatione. Sed haec ubera in suavissimum

<sup>3</sup> Al. : « et. »

et fortissimum vinum conversa sunt cum subjunxit ibidem : *Qui est Deus benedictus in secula. Et odororis tuu sicut odor malorum ; guttur tuum sicut vinum optimum.* Os Ecclesiae est præsens prædicatio quæ fama vel scripto ad absentes pervernit ; guttur vero est vox ipsa prædicatris, quæ in præsenti auditur. Odor ergo oris Ecclesiae malis comparatur, quia ipsa fama prædicationis plena est suavitatis et gratiæ ; guttur vero vino optimo assimilatur, quia ipsa vox prædicantium magnam in se virtutem auditoribus ostendebat. Quod vero malorum odor in novitate est, vini vero in vetustate, significat prædicationem Ecclesiae et in sui novitate, et etiam in sui profectio<sup>e</sup>ne omnem habere suavitatem et gratiam. *Dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum* ; ac si diceret : Sponsus mens guttis meum vino optimo comparavit, et illud vinum dignum est ad potandum ipsi dilecto meo : hoc est, prædicatio evangelica, quam in ore meo posuit, per ipsum et non per alium annuntiari debet in mundo. Neque enim per alium decebat mysteria regni colestis prædicari in mundo, quam per mediatorum Dei et hominum Christum Jesum. *Et labiis dentibus illius<sup>2</sup> ruminandum.* Labia et dentes sponsi, ut supra dictum est, doctores sancti sunt. Illud ergo vinum ruminandum fuit labiis et dentibus sponsi, quia prædictio evangelica a doctoribus tractanda et exponenda est. Nec absurdum est quod cum vinum potetur, et non ruminetur, hic tamen dicatur labiis et dentibus ruminandum ; quod magis ad cibum quam ad potum pertinet : nam sancti doctores vinum spirituale ruminant, quando precepta evangelica diligenter exquirunt, et cæbra meditatione investigant, atque invicem conferunt. *Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus.* *Ego dilecto meo* ; subaudi, offitium justitiae et devotionis impendo ; illi ei non alteri fidem et servitutem meam promitto ; *et ad me conversio ejus* est, ut meet in præsenti inter labores huius vita adjuvet, et in futuro ad gaudia patris colestis indu-